



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-11082026-275366
CG-DL-E-11082026-275366

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 216]
No. 216]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 30, 2026/श्रावण 8, 1948
NEW DELHI, THURSDAY, JULY 30, 2026/SHRAVAN 8, 1948

अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 2 सितंबर, 2025

फा.सं. Hin-11011/1/2019-Hindi-MoMA.—अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के दिनांक 20.07.2023 के संकल्प सं.Hin-11011/1/2019-Hindi-MoMA के अधिक्रमण और राजभाषा विभाग के संगत अनुदेशों के अनुपालन में भारत सरकार एतद्वारा अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय की हिन्दी सलाहकार समिति का पुनर्गठन निम्नानुसार करती है:-

- | | | |
|------|-------------------------------|------------|
| I. | अल्पसंख्यक कार्य मंत्री | -अध्यक्ष |
| II. | अल्पसंख्यक कार्य राज्य मंत्री | -उपाध्यक्ष |
| III. | गैर-सरकारी सदस्य | |

संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित

संसद सदस्य (लोक सभा)

(1) श्री बृजमोहन अग्रवाल,

- सदस्य

स्थायी पता:

रामजी वाटिका मौलश्री विहार,
वीआईपी रोड, राम मंदिर के निकट,
रायपुर, छत्तीसगढ़- 492001

- (2) श्री इटैला राजेन्द्र - सदस्य
स्थायी पता: 7-155/5, पुदुर मेडचल, मल्काजीगिरी मेडचल,
तेलंगाना-501401

संसद सदस्य (राज्य सभा)

- (3) श्री गुलाम अली - सदस्य
स्थानीय पता: फ्लैट सं. 802, ब्रह्मपुत्र अपार्टमेंट,
डा. बी.डी. मार्ग, नई दिल्ली- 110001
स्थायी पता: उमाराबाद, पुराना भटंडी, तहसील- बाहु,
जिला-जम्मू; जम्मू और कश्मीर-180001
- (4) श्री सतनाम सिंह संधू - सदस्य
स्थानीय पता: बंगला सं.एबी-3, पुराना किला रोड,
नई दिल्ली- 110001
स्थायी पता: 147, सैक्टर-9, चंडीगढ़-160016

IV. संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित दो संसद सदस्य

- (5) श्री कल्याण बनर्जी (लोक सभा) - सदस्य
स्थानीय पता: 2 के, कमराज लेन, सेना भवन के नजदीक,
नई दिल्ली- 110001
स्थायी पता: 37सी, हरीश चटर्जी स्ट्रीट, कोलकाता,
पश्चिम बंगाल- 700026
- (6) श्रीमती कृति देवी देबबर्मन (लोक सभा) - सदस्य
स्थायी पता: पैलेस कवर्धा (मोती महल),
वार्ड नं.-09, कवर्धा कबीरधाम,
छत्तीसगढ़ - 491995

V. गृह मंत्रालय (राजभाषा विभाग) द्वारा नामित गैर-सरकारी सदस्य

- (7) श्रीमती जैसिंटा कॉलनी - सदस्य
स्थायी पता: बीजेपी स्टेट कार्यालय,
ए/48, आईजोल, अटल भवन (मपुई रन),
अपर रिपब्लिक, मिजोरम- 796001
- (8) श्री मनोज कुमार - सदस्य
स्थायी पता: सी-301, मंजू वाटिका अपार्टमेंट्स गोला रोड,
बेली रोड, दानापुर, पटना- 801503
- (9) श्री कृष्ण कुमार नथानी - सदस्य
स्थायी पता: श्री विल्ला, 85, तीसरा तल, औदियप्पा नैकन स्ट्रीट,

सोकारपेट, चेन्नई- 600001

VI. अल्पसंख्यक कार्य मंत्री/मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य

(10) श्री सुरजीत सिंह 'सुभरी' - सदस्य

स्थायी पता: 499, सैक्टर-7, अर्बन एस्टेट, करनाल
ग्राम सुभरी, जिला करनाल (हरियाणा)

(11) सुश्री दीप्ति 'दीप' - सदस्य

स्थायी पता: एटा रोड, गंजडुडवारा, जिला-कासगंज,
उत्तर प्रदेश, पिन- 207242

(12) श्री टी. के. बालाजी - सदस्य

स्थायी पता: सं.75, पेरियार नगर, दूसरी गली,
तिरुवनैकवल पोस्ट,
तिरुच्चिरापल्ली, तमिलनाडु- 620005

(13) प्रो. सुधीर कुमार आर्य - सदस्य

स्थायी पता: 776/34, हरी सिंह कॉलोनी
सर्कुलर रोड, रोहतक (हरियाणा)

VII. अखिल भारतीय हिंदी संस्थाओं के प्रतिनिधि**विश्व हिन्दी परिषद, नई दिल्ली के प्रतिनिधि**

(14) डॉ. विजय पाटिल - सदस्य

स्थायी पता: सेंधवा जिला, बड़वानी,
मध्य प्रदेश – 451666

हिंदी प्रचार सभा, हैदराबाद के प्रतिनिधि

(15) प्रो. माधव सोनटक्के - सदस्य

स्थायी पता: 4, हीरामोती अपार्टमेंट, बिल्डर्स हाउसिंग
सोसायटी, प्लॉट नं. 43/46, नंदनवन कालोनी,
जिला छत्रपति संभाजीनगर, महाराष्ट्र-431001

VIII. मंत्रालय एवं राजभाषा विभाग से सरकारी सदस्य (पदेन)

(16) सचिव, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय - सदस्य

(17) सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय - सदस्य

(18) अपर सचिव, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय	- सदस्य
(19) संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग	- सदस्य
(20) संयुक्त सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय	- सदस्य
(21) संयुक्त सचिव, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय	- सदस्य
(22) संयुक्त सचिव, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय	- सदस्य
(23) संयुक्त सचिव, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय	- सदस्य
(24) सचिव, राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग	- सदस्य
(25) सचिव, केंद्रीय वक्फ परिषद	- सदस्य
(26) अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक, राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम	- सदस्य
(27) मुख्य कार्यकारी अधिकारी(CEO), भारतीय हज समिति	- सदस्य
(28) आयुक्त, भाषाजात अल्पसंख्यक, CLM	- सदस्य
(29) नाज़िम, दरगाह ख्वाज़ा साहेब, अजमेर	- सदस्य
(30) उप महानिदेशक एवं प्रभारी राजभाषा, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय	-सदस्य-सचिव

समिति के कार्य

समिति का कार्य संविधान, राजभाषा अधिनियम व नियमों में राजभाषा के संबंध में किए गए उपबंधों, केन्द्रीय हिंदी समिति के निर्णयों और राजभाषा विभाग द्वारा जारी किए गए निर्देशों/अनुदेशों के कार्यान्वयन और अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ाने के बारे में सलाह देना होगा।

समिति का कार्यकाल

समिति का कार्यकाल समिति के गठन की तारीख से निम्नलिखित शर्तों के अधीन, सामान्यतः तीन वर्ष का होगा :-

- (क) जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य अपने पद पर कार्य करते रहने तक ही समिति के सदस्य रहेंगे।
- (ग) किसी सदस्य की मृत्यु हो जाने अथवा समिति की सदस्यता से त्यागपत्र दे देने के कारण खाली हुए स्थान पर मनोनीत सदस्य समिति के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होगा।
- (घ) समिति के कार्यकाल की अवधि के बीच यदि किसी व्यक्ति को समिति का सदस्य नामित किया जाता है, तो वह समिति के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होगा।

सामान्य

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा परन्तु यदि आवश्यक समझा गया तो यह अपनी बैठक किसी अन्य स्थान पर भी आयोजित कर सकती है।

यात्रा भत्ता तथा अन्य भत्ते

गैर-सरकारी सदस्यों को समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए यात्रा तथा दैनिक भत्ता भारत सरकार द्वारा समय-समय पर निर्धारित दरों तथा राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार के कार्यालय ज्ञापन संख्या 11/20034/4/86-रा.भा. (क-2) दिनांक 22 जनवरी, 1987 में निहित निर्देशों के अनुसार दिया जाएगा।

आदेश

इस संकल्प की एक-एक प्रति समिति के सभी सदस्यों, सभी राज्य सरकारों और संघ राज्यक्षेत्रों के प्रशासनों, राष्ट्रपति सचिवालय, उपराष्ट्रपति सचिवालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय राजभाषा समिति, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, महालेखाकार, केन्द्रीय राजस्व और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों को भेजी जाए।

इस संकल्प को जनसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

आलोक कुमार वर्मा, उप महानिदेशक

MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS**RESOLUTION**

New Delhi, the 2nd September, 2025

F. No. Hin-11011/1/2019-Hindi-MoMA.—In supersession of this Ministry's resolution No. Hin-11011/1/2019-Hindi-MoMA, dated 20.07.2023 and the compliance of relevant instructions of Department of Official Language, Government of India hereby reconstitutes Hindi Salahkar Samiti of Ministry of Minority Affairs as follows:-

- | | |
|--|-------------------------|
| I. Minister of Minority Affairs | - Chairman |
| II. Minister of State of Minority Affairs | -Deputy Chairman |
| III. Non-Official Members | |

Nominated by Ministry of Parliamentary Affairs

Member of Parliament (Lok Sabha)

- | | |
|-----------------------------|---|
| (1) Shri Brijmohan Agrawal, | -Member |
| Permanent Add.: | Ramji Vatika Moulshree Vihar,
VIP Road, Near Ram Mandir,
Raipur, Chhattisgarh- 492001 |
| (2) Shri Eatala Rajender | -Member |
| Permanent Add.: | 7-155/5, Pudur Medchal, Malkajigiri, Medchal,
Telangana-501401 |

Member of Parliament (Rajya Sabha)

- | | |
|------------------------------|---|
| (3) Shri Gulam Ali | - Member |
| Local Add.: | Flat No. 802, Brahmaputra Apartment,
Dr. B.D. Marg, New Delhi - 110001 |
| Permanent Add.: | Umarabad, Old Bhatandi, Tehsil- Bahu,
District- Jammu, Jammu & Kashmir -180001 |
| (4) Shri Satnam Singh Sandhu | - Member |
| Local Add.: | Bungalow no. AB-3, Purana Quila Road,
New Delhi-110001 |
| Permanent Add.: | 147, Sector-9, Chandigarh-160016 |

IV. Two Members of Parliament nominated by the Parliamentary Committee of Official Language

- | | |
|--------------------------------------|-------------------------------------|
| (5) Shri Kalyan Banerjee (Lok Sabha) | - Member |
| Local Add.: | 2 K, Kamraj Lane, near Sena Bhawan, |

New Delhi - 110001
 Permanent Add.: 37C, Harish Chatterjee Street, Kolkata,
 West Bengal - 700026

(6) Smt. Kriti Devi Debbarman (Lok Sabha) - Member

Permanent Add.: Palace Kawardha (Moti Mahal),
 Ward No.-09, Kawardha Kabeerdham,
 Chhattisgarh - 491995

V. Non-official Member nominated by Ministry of Home Affairs (Official Language Department)

(7) Ms. Jacinta Colney - Member

Permanent Add.: BJP State office, A/48, Aizwal,
 Atal Bhawan (Mapui Run)
 Upper Republic, Mizoram- 796001

(8) Shri Manoj Kumar - Member

Permanent Add.: C-301 Manju Vatika Apartments Gola Road,
 Bailey road, Danapur, Patna- 801503

(9) Shri Krishna Kumar Nathani - Member

Permanent Add.: Sri Villa, 3rd Floor, 85, Audiappa Naicken Street,
 Sowcarpet, Chennai- 600001

VI. Members nominated by the Minister/Ministry of Minority Affairs*

(10) Surjeet Singh 'Subhari' - Member

Permanent Add.: 499, Sector-7, Urban Estate, Karnal
 Village Subhari, Karnal District (Haryana)

(11) Ms. Deepti 'Deep' - Member

Permanent Add.: Etah Road, Ganjdudwara, District-Kasganj,
 Uttar Pradesh, Pin- 207242

(12) Shri T.K. Balaji - Member

Permanent Add.: No. 75, Periyar Nagar, second Street,
 Tiruvanaikovil Post,
 Tiruchirappalli, Tamil Nadu- 620005

(13) Prof. Sudhir Kumar Arya - Member

Permanent Add.: 776/34, Hari Singh Colony Circular Road,
 Rohtak, Haryana

**VII. Representatives of All India Hindi Institutions
Representative of Vishwa Hindi Parishad, New Delhi**

(14) Shri Vijay Patil - Member

Permanent Add.: Sendhwa District, Barwani,
 Madhya Pradesh - 451666

Representative of Hindi Prachar Sabha, Hyderabad

(15) Prof. Madhav Sontakke -Member

Permanent Add.: 4, HeeraMoti Apartment, Builders Housing

Society, Plot No. 43/46, Nandanvan Colony,
Distt. Chhatrapati Sambhajinagar, Maharashtra-431001

VIII. Official Members from Ministry and Department of Official Languages (Ex-Officio)

- | | |
|--|-------------------|
| (16) Secretary, Ministry of Minority Affairs | - Member |
| (17) Secretary, Department of Official Language, M/o Home Affairs | - Member |
| (18) Additional Secretary, Ministry of Minority Affairs | - Member |
| (19) Joint Secretary, Department of Official Language, | - Member |
| (20) Joint Secretary and Financial Adviser, Ministry of Minority Affairs | - Member |
| (21) Joint Secretary, Ministry of Minority Affairs | - Member |
| (22) Joint Secretary, Ministry of Minority Affairs | - Member |
| (23) Joint Secretary, Ministry of Minority Affairs | - Member |
| (24) Secretary, National Commission for Minorities | - Member |
| (25) Secretary, Central Wakf Council | - Member |
| (26) Chairman cum Managing Director, National Minorities Development and Finance Corporation | - Member |
| (27) Chief Executive Officer (CEO), Haj Committee of India | - Member |
| (28) Commissioner for Linguistic Minorities, CLM | - Member |
| (29) Nazim, Dargah Khwaja Saheb, Ajmer | - Member |
| (30) Deputy Director General and incharge of Official Language, Ministry of Minority Affairs | -Member-Secretary |

Functions of The Samiti

The functions of the Samiti will be to render advice with regard to the implementation of the provisions contained in the Constitution, Official Language Act and Rules relating to Official Language Hindi, decisions of the Kendriya Hindi Samiti and directions/instructions issued by the Department of Official Language and to promote the Progressive use of Hindi in the functioning of the Ministry of Minority Affairs.

Tenure of the Samiti

The tenure of the Samiti shall ordinarily be three years from the date of its constitution, provided that:

- A. A member of Parliament who is a member, of the Samiti, ceases to be a member of the Samiti as soon as he/she ceases to be a Member of Parliament.
- B. The Ex-officio Members of the Samiti shall remain members of the samiti as long as they hold their offices.
- C. If a vacancy arises in the Samiti due to death or resignation etc. of a member, the member nominated on the vacancy shall hold office for the remaining period of the Samiti.
- D. If a person is nominated as a member of the Samiti in the middle of its tenure, he/she shall be member of the Samiti for the remaining period.

General

The Headquarters of the Samiti shall be at New Delhi, but if considered necessary, it may hold its meetings at any other place also.

TRAVELLING ALLOWANCES AND OTHER ALLOWANCES

Travelling allowances and Daily Allowances would be paid to the non-official members of the Samiti for participating the meetings as per the instructions contained in the Deptt. of Official Language, Ministry of Home Affairs, Govt. of India in O.M. No. 11/20034/4/86-0L (A-2) dated 22.1.1987 and as per the rates prescribed by Govt. of India from time to time.

ORDER

A copy of this resolution may be communicated to all Members of the Samiti, all State Governments and Union Territory Administrations, President's Secretariat, Vice-President's Secretariat, Cabinet Secretariat, Committee of Parliament on Official Language, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, Comptroller and Auditor General of India, Accountant General, Central Revenue and all the Ministries and Departments of the Government of India.

The Resolution may be published in the Gazette of India for information to the Public.

ALOK KUMAR VERMA, Deputy Director General